
DELIBERA N. 16 DEL 26/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP 2018/2020

L’anno  2018 addì  26 del mese di aprile alle ore  11:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale,  convocato  per  CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO,  con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP 2018/2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

RICHIAMATI:
• il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli  Enti  Locali  e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della Legge 
5/05/2009 n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;”;

• Il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 relativa all’approvazione del Bilancio 
Pluriennale di previsione 2018/2020;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. 2018/2020 e assegnazione delle risorse di bilancio ai responsabili di spesa; 

RESO EDOTTO che per urgenti ed indifferibili esigenze si rende necessario procedere ad una variazione al  
bilancio di competenza del Consiglio Comunale per integrare i capitoli deficitari e per fronteggiare spese il  
cui onere non era previsto in sede di predisposizione del bilancio medesimo;

DATO ATTO che si vuole applicare al bilancio la quota di avanzo di amministrazione vincolato relativo al 
Fondo  Unico  Aziendale  FUA  anno  2017  visto  che  gli  impegni  pari  ad  euro  48.784,69  in  sede  di  
riaccertamento ordinario dei residui sono stati stralciati e confluiti nell’avanzo di amministrazione vincolato,  
come da normativa,  in quanto l’accordo non è stato sottoscritto nell’anno 2017, in modo da poter liquidarlo 
quando necessario;
 
ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:

• Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 riportante i dati di interessa del tesoriere;
• Riepilogo variazioni 2018/2020;
• Equilibri di bilancio;
• Equilibri ai fini del rispetto del saldo di finanza pubblica;
• Quadro generale riassuntivo 

RITENUTO di variare il bilancio di previsione 2017/2019 e il  DUP 2017/2019 come da prospetti  sopra  
richiamati che integrano il presente atto per farne parte integrante;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in:
• ANNO 2018 € 15.910.758,18
• ANNO 2019 € 12.825.882,14



• ANNO 2020 € 12.787.703,89

VISTO il  parere  favorevole  del  revisore  dei  conti,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  
integrante;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. Di approvare la variazione di bilancio 2018/2020 come risulta dai seguenti allegati:
• All. 1) variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 riportante i dati di interesse del Tesoriere;
• All. 2) riepilogo variazioni 2018;

2. Di  dare  atto  che in  seguito alla  variazione di  cui  sopra  viene garantito  il  mantenimento di  tutti  gli  
equilibri  del  bilancio di  previsione,  coerentemente con il  saldo di  finanza pubblica di  cui  all’art.  1,  
comma 712 della Legge 208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati:
• All. 3) equilibri di bilancio;
• All. 4) equilibri ai fini del rispetto del saldo di finanza pubblica
• All. 5) bilancio aggiornato 
• All. 6) quadro generale riassuntivo

3. Di dare atto che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in:
• ANNO 2018 € 15.910.758,18
• ANNO 2019 € 12.825.882,14
• ANNO 2020 € 12.787.703,89

4. Di approvare la variazione al DUP 2018/2020 quale risulta dagli allegati alla presente deliberazione citati  
in precedenza;

5. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216,  
1° comma, del D.Lgs. 267/2000 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

